Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Ponte Nova - MG, 09 de abril de 2025

Oficio nº 0144/2025/SAPL/DG/VER

Exmo. Sr.
Dr. Fábio Baccheretti
Secretário de Estado de Saúde do Estado de Minas Gerais
Cidade Administrativa - Rodovia Papa João Paulo II, 3777 - Serra Verde
Belo Horizonte, MG

Assunto: Solicitação de Apoio Financeiro para Implementação da UBS

Itinerante na Zona Rural de Ponte Nova.

Excelentíssimo Senhor Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, solicitar o

apoio da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais para viabilizar a

implantação da Unidade Básica de Saúde (UBS) Itinerante no município de

Ponte Nova, em especial para atender às comunidades da zona rural, conforme

projeto em anexo.

O projeto tem como objetivo levar atendimento médico

especializado e humanizado às regiões mais afastadas do município, garantindo

serviços básicos de saúde de forma rápida e eficiente, reduzindo a sobrecarga

nas unidades fixas e facilitando o acesso da população rural a atendimentos

essenciais.

Diante disso, solicito a destinação de recursos no valor de R$

700.000,00 (setecentos mil reais), por meio de emendas ou outros meios

disponíveis, para aquisição da estrutura necessária, incluindo uma van adaptada

com consultório móvel e equipamentos médicos adequados. Esta iniciativa

contribuirá significativamente para a melhoria da qualidade de vida da população

rural e para o fortalecimento da atenção primária à saúde no município.

Gostaria de ressaltar que o Vereador José Osório, incansável

defensor das causas da população da zona rural de Ponte Nova, tem se

dedicado ativamente à melhoria das condições de vida dos moradores dessa

região. Além disso, a ex-vereadora Raimunda da Conceição Gomes também tem

sido uma grande aliada na luta por uma saúde pública de qualidade para as

comunidades rurais, sempre buscando parcerias que possam beneficiar

Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

diretamente essa população. A colaboração desses líderes políticos é

fundamental para o sucesso e implementação deste projeto.

Certo de sua sensibilidade e compromisso com a saúde pública,

conto com seu apoio para tornar este projeto uma realidade e garantir que a

população rural de Ponte Nova tenha acesso digno e eficiente aos serviços de

saúde.

Desde já, agradeço sua atenção e aguardo um retorno positivo

sobre esta demanda.

Atenciosamente,

José Gonçalves Osório Filho

Vereador - PSB